

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO
Nº 112/2024, RESULTADO DA CONCORRÊNCIA Nº 003/2024 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2024.**

De um lado, O MUNICÍPIO DE RIACHO DE SANTANA – BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.105.191/0001-60, com sede administrativa na Praça Monsenhor Tobias, nº 321, Centro, na cidade de Riacho de Santana – BA, neste ato representado pelo Exmo. Prefeito, Sr. JOÃO VITOR MARTINS LARANJEIRA, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua José Ribeiro de Carvalho, nº 206, Bairro Belém, município de Riacho de Santana – Estado da Bahia, RG nº 09583397-83, expedida por SSP-BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 018.550.085-48, neste ato designado CONTRATANTE.

E de outro lado a empresa:

Mixx Construções e Locações Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 39.420.376/0001-90, endereço eletrônico mixx.construcoes@hotmail.com, com sede à Rua Honorato da Silva Gomes, nº 316, Sala 02, Bairro Ipanema, na cidade de Guanambi-Ba, CEP 46.430-000, neste ato representada por José Genildo Roseira Santos Neto, CPF 013.287.295-16, RG 11.957.575-22, residente e domiciliado na Rua Dalva Negreiro, nº 199, Andar 1, Vaquejada, na cidade de Serrinha-Ba, CEP 48.700-000.

Têm entre si como justos e acordados a celebração do presente termo aditivo ao Contrato nº 112/2024, resultado da Concorrência nº 003/2024– Processo Administrativo nº 054/2024, mediante cláusulas e condições seguintes:

CONSIDERANDO o que consta no Contrato nº 112/2024, resultado da Concorrência nº 003/2024– Processo Administrativo nº 054/2024, cujo objeto refere-se à contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para a reforma e ampliação do Colégio localizado no prédio Municipal Joaquim de Oliveira Nogueira, no Município de Riacho de Santana, Bahia, sob o regime de menor preço global.

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação, protocolou sob o nº 33.599/2025 pedido de aditivo acompanhado de justificativa, através do ofício nº 794/2025, solicitando acréscimo de 45,88% (quarenta e cinco e oitenta e oito centésimo por cento) no quantitativo do Contrato Administrativo nº 112/2024.

CONSIDERANDO que a Procuradoria Jurídica emitiu parecer nº 173/2025 opinando pelo deferimento do aditivo, objetivando alterações nos serviços anteriormente avençados, com a necessária adequação da planilha de obra, com alteração do valor já definido e contratado, nos termos constantes na planilha financeira da engenharia, que se faz anexa ao presente aditivo.

Resolvem as partes celebrar o presente termo aditivo, sob a regência das cláusulas adiante expostas:

FUNDAMENTOS DO ADITIVO

O presente termo aditivo possui fundamento legal no Art. 124, inciso I, alínea b, e art. 125 da Lei nº 14.133/2021. Constitui(em) objeto(s) do presente Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO

1.1. Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para a reforma e ampliação do Colégio localizado no prédio Municipal Joaquim de Oliveira Nogueira, no Município de Riacho de Santana, Bahia, sob o regime de menor preço global.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DESTES TERMO ADITIVO

2.1. O acréscimo de 45,88% (quarenta e cinco e oitenta e oito centésimo por cento) do valor inicial ao Contrato nº 112/2024, com fundamento no art. 124, inciso I, “b”, e art. 125 da Lei 14.133/2021 e na Cláusula Décima Sexta, referente aos quantitativos e valores descritos na tabela abaixo, com efeitos a partir da assinatura do termo aditivo.

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para reforma e ampliação do Colégio Joaquim Nogueira, no Município de Riacho de Santana, Bahia.	SINAPI - 12/2023 - Bahia SBC - 02/2024 - Bahia ORSE - 12/2023 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará SETOP - 08/2023 - Minas Gerais	20,46%	Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético - Aditivo e metafísica

ITENS					QUANTIDADES			VALORES				
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant. Inicial	Acrescimo	Quant. Atualizada	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total do contrato	R\$ total de itens aditivo	TOTAL GERAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES							1.980,96	R\$ 3.327,71	5.308,67
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6		6	274,09	330,16	1.980,96	0,00	1.980,96
1.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³		35	35	63,38	79,69		R\$ 2.789,06	2.789,06
1.3	2511	ORSE	Carga manual de material de 3ª categoria	m³		35	35	12,24	15,39		R\$ 538,65	538,65
2			REFEITORIO							103.470,79	R\$ 33.668,31	137.187,03
2.1			alvenaria							28.893,74	R\$ 20.890,72	49.784,46
2.1.1	103327	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E	m²	134		134	69,12	83,26	11.156,84	-R\$ 11.156,84	



			ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021									
2.1.2	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	268	249,64	517,64	35,81	43,13	11558,84	R\$ 10.767,59	22.325,81
2.1.3	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	4		4	83,25	100,28	401,12	0,00	401,12
2.1.6	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	268		268	13,87	16,70	4.475,60	0,00	4.475,60
2.1.7	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	268		268	3,11	3,74	1.002,32	0,00	1.002,32
2.1.8	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	6,98		6,98	35,57	42,84	299,02	0,00	299,02
2.1.9	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2020	m²		15,27	15,27	68,04	85,54		R\$ 1.306,16	1.306,16
2.1.10	c0046	SEINFRA	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²		281,4	281,4	53,77	67,76		R\$ 19.068,37	19.068,34
2.1.11	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²		60	60	11,13	11,04		R\$ 662,40	662,40
2.1.12	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³		3,05	3,05	63,38	79,69		R\$ 243,05	243,05



PREFEITURA DE
**RIACHO DE
SANTANA**

TRANSFORMANDO NOSSA TERRA, CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

2.2			ESTRUTURA							7.904,63	R\$ 4.978,97	12.883,60
2.2.1	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	126,4	15,8	142,2	9,33	11,23	1.419,47	R\$ 177,63	1.596,91
2.2.2	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	172,13	131,36	303,49	9,33	11,23	1.933,01	R\$ 1.476,81	3.408,19
2.2.3	92799	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM. AF_06/2022	KG	58	15,95	73,95	8,34	10,04	582,32	R\$ 160,18	742,46
2.2.4	92799	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM. AF_06/2022	KG	36,95		36,95	8,34	10,04	370,97	0,00	370,98
2.2.5	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	5,39	6,63	12,02	396,22	477,28	2.572,53	R\$ 3.164,35	5.736,91
2.2.6	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA	m²	6,98		6,98	122,07	147,04	1.026,33	0,00	1.026,34
2.3			ESQUADRIAS							3.938,77	-R\$ 754,75	3.184,02
2.3.1	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	3,85		3,85	204,86	246,77	950,06	0,00	950,06



PREFEITURA DE
**RIACHO DE
SANTANA**

TRANSFORMANDO NOSSA TERRA, CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

2.3.2	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2		2	927,27	1.116,98	2.233,96	0,00	2.233,96
2.3.3	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	1,89		1,89	331,52	399,34	754,75		754,75
2.4			PISO							17.940,59	R\$ 0,00	17.940,59
2.4.1	10169	ORSE	Piso alta resistência 12 mm, cor cinza, com juntas plásticas, polimento até o esmeril 400 e enceramento, exclusive argamassa de regularização, aplicado	m²	177,7		177,7	47,10	56,73	10.080,92	0,00	10.080,92
2.4.2	94438	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	177,7		177,7	36,72	44,23	7.859,67	0,00	7.859,67
2.5			TELHADO							19.408,86	R\$ 3.245,99	22.654,85
2.5.1	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	151	24	175	18,25	21,98	3.318,98	R\$ 527,58	3.846,94
2.5.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	151	24	175	51,37	61,88	9.343,88	R\$ 1.485,18	10.829,44



PREFEITURA DE
**RIACHO DE
SANTANA**

TRANSFORMANDO NOSSA TERRA, CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

2.5.3	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	32	5	37	126,73	152,65	4.884,80	R\$ 763,28	5.648,05
2.5.4	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	39,6	10	49,6	39,02	47,00	1.861,20	R\$ 469,95	2.330,95
2.6			REVESTIMENTO CERAMICO							4.640,15	R\$ 5.355,52	9.995,43
2.6.1	87269	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023. PE	m²	85	98,1	183,1	45,32	54,59	4.640,15	R\$ 5.355,52	9.995,43
2.7			ACABAMENTOS							6.222,39	R\$ 0,00	6.222,40
2.7.1	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	30		30	65,17	78,50	2.355,00	0,00	2.355,00
2.7.2	10759	ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m²	4,5		4,5	420,58	506,63	2.279,83	0,00	2.279,84
2.7.3	12296	ORSE	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 1,25x0,60, com 02 cubas de embutir de louça, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada	un	1		1	1.317,92	1.587,56	1.587,56	0,00	1.587,56
2.8			INSTALAÇÕES ELETRICAS							6.530,15	-R\$ 48,14	6.530,17
2.8.1	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	450		450	3,35	4,03	1.813,50	0,00	1.813,50
	060619	SBC	LUMINARIA LED DL252 SOBREPOR REDONDA 24W 3000K PHILIPS	UN	11		11	113,14	136,28	1.499,08	0,00	1.499,08
2.8.3	101877	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1		1	39,97	48,14	48,14	0,00	48,14



2.8.4	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2		2	46,13	55,57	111,12	0,00	111,14
2.8.5	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1		1	46,13	55,56	55,56	0,00	55,56
2.8.6	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2		2	22,13	26,65	53,30	0,00	53,30
2.8.7	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1		1	33,57	40,43	40,43	0,00	40,43
2.8.8	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3		3	45,02	54,23	162,69	0,00	162,69
2.8.9	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	80		80	6,92	8,33	666,40	0,00	666,40
2.8.10	91995	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	14		14	19,52	23,51	329,14	0,00	329,14
2.8.11	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	150		150	8,30	9,99	1.498,50	0,00	1.498,50
2.8.12	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1		1	12,10	14,57	14,57	0,00	14,57
2.8.13	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE -	UN	14		14	14,10	16,98	237,72	0,00	237,72



			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023									
2.9			INSTALAÇÕES HIDRAULICAS							7.523,72	R\$ 0,00	7.523,72
2.9.1	95463	SINAPI	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	UN	1		1	1.710,77	2.060,79	2.060,79	0,00	2.060,79
2.9.2	86910	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2		2	95,28	114,77	229,54	0,00	229,54
2.9.3	86935	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2		2	192,04	231,33	462,66	0,00	462,66
2.9.4	4717	ORSE	Caixa de gordura em pvc 300mm	un	1		1	318,84	384,07	384,07	0,00	384,07
2.9.5	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UN	2		2	26,68	32,13	64,26	0,00	64,26
2.9.6	89710	SINAPI	RAIO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1		1	12,86	15,49	15,49	0,00	15,49
2.9.7	102623	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1		1	625,09	752,98	752,98	0,00	752,98



2.9.8	94706	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2		2	30,80	37,10	74,20	0,00	74,20
2.9.9	89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1		1	30,44	36,66	36,66	0,00	36,66
2.9.10	86916	SINAPI	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4" PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2		2	14,91	17,96	35,92	0,00	35,92
2.9.11	190905	SBC	TANQUE DUPLO DE GRANITO SINTETICO 1,00x 60cm + METAIS	UN	1		1	977,85	1.177,91	1.177,91	0,00	1.177,91
2.9.12	89403	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	12		12	13,92	16,76	201,12	0,00	201,12
2.9.13	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	24		24	9,28	11,17	268,08	0,00	268,08
2.9.14	89798	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	12		12	8,79	10,58	126,96	0,00	126,96
2.9.15	89799	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	12		12	15,39	18,53	222,36	0,00	222,36
2.9.16	102264	SINAPI	TUBO DE PVC BRANCO PARA REDE COLETORA DE ESGOTO CONDOMINIAL DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA -	M	24		24	13,29	16,00	384,00	0,00	384,00



			FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021									
2.9.17	89401	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	30		30	8,07	9,72	291,60	0,00	291,60
2.9.18	12897	ORSE	Ralo seco linear pvc sanitário d=90 com grelha aluminio	un	2		2	67,49	81,29	162,58	0,00	162,58
2.9.19	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	6		6	12,32	14,84	89,04	0,00	89,04
2.9.20	103948	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1		1	6,00	7,22	7,22	0,00	7,22
2.9.21	103958	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 40 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1		1	7,19	8,66	8,66	0,00	8,66
2.9.22	89501	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4		4	10,42	12,55	50,20	0,00	50,20
2.9.23	89625	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1		1	16,25	19,57	19,57	0,00	19,57
2.9.24	89358	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3		3	6,17	7,43	22,29	0,00	22,29
2.9.25	89438	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1		1	7,79	9,38	9,38	0,00	9,38



PREFEITURA DE
RIACHO DE
SANTANA

TRANSFORMANDO NOSSA TERRA, CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

2.9.26	89413	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4		4	9,16	11,03	44,12	0,00	44,12
2.9.27	94690	SINAPI	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2		2	10,58	12,74	25,48	0,00	25,48
2.9.28	89481	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	8		8	4,08	4,91	39,28	0,00	39,28
2.9.29	89617	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	8		8	5,71	6,87	54,96	0,00	54,96
2.9.30	94492	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2		2	61,30	73,84	147,68	0,00	147,68
2.9.31	94672	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, X 3/4" INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	6		6	7,57	9,11	54,66	0,00	54,66
2.10			INSTALAÇÕES PARA GÁS							467,79	R\$ 0,00	467,80
2.10.1	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	0,64		0,64	331,52	399,34	255,57	0,00	255,58
2.10.2	103802	SINAPI	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 15 MM, CLASSE E, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS COMBUSTÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	M	6		6	29,37	35,37	212,22	0,00	212,22



PREFEITURA DE
**RIACHO DE
SANTANA**

TRANSFORMANDO NOSSA TERRA, CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

3			FORRO							36.480,16	R\$ 38.598,91	75.079,07
3.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	m²	793,91	324,93	1118,84	38,15	45,95	36.480,16	R\$ 14.928,91	51.405,10
3.2	4936	ORSE	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de fundo preparador	m²		1118,8	1118,8	7,72	9,29		R\$ 10.396,45	10.396,45
3.3	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²		1118,8	1118,8	9,86	11,86		R\$ 13.274,56	13.274,56
4			TELHADO							13.583,00	R\$ 21.575,21	34.517,64
4.1	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	289		289	39,02	47,00	13.583,00	0,00	13.583,00
4.2	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAÇAMSSAS DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²		173,4	173,4	11,13	11,04		R\$ 1.914,34	1.914,34
4.3	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²		173,4	173,4	35,81	43,13		R\$ 7.479,17	7.479,17
4.4	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²		186,5	186,5	51,37	61,88		R\$ 11.541,08	11.541,08
4.5	94213	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METALICA OU CERAMICA, DE FORMA MANUAL	M²		186,5	186,5	2,73	3,44		R\$ 640,63	640,63
5			ESQUADRIAS							18.948,25	R\$ 0,00	18.948,25
5.1	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO	UN	9		9	927,27	1.116,98	10.052,82	0,00	10.052,82



			BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019									
5.2	91307	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5		5	73,76	88,85	444,25	0,00	444,25
5.2	91315	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	9		9	779,53	939,02	8.451,18	0,00	8.451,18
6			PINTURA							54.747,87	R\$ 0,00	54.747,87
6.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	2036,38		2036,38	9,69	11,67	23.764,55	0,00	23.764,55
6.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	1112,78		1112,78	9,69	11,67	12.986,14	0,00	12.986,14
6.3	102203	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2021	m²	127,01		127,01	8,34	10,04	1.275,18	0,00	1.275,18
6.4	4936	ORSE	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de fundo preparador	m²	1800		1800	7,72	9,29	16.722,00	0,00	16.722,00
7			QUIOSQUE							9.125,86	-R\$ 9.125,86	0,00
7.1	9858	ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=10 a 13cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	40		40	13,74	16,55	662,00	0,00	662,00
7.2	9858	ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=10 a 13cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	24		24	13,74	16,55	397,20	0,00	397,20



7.3	9856	ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	32		32	19,59	23,59	754,88	0,00	754,88
7.4	92542	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	49		49	80,29	96,71	4.738,79	0,00	4.738,79
7.5	94446	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	49		49	37,38	45,02	2.205,98	0,00	2.205,98
7.6	4934	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 01 demão de verniz acrílico, Coral ou similar	m²	49		49	6,22	7,49	367,01	0,00	367,01
8			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PARA ALIMENTAÇÃO DOS AR CONDICIONADOS								R\$ 19.165,16	R\$ 19.165,16
8.1	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M		360	360	3,35	4,03		R\$ 1.450,80	1.450,80
8.2	12235	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em resina termoplástica, para até 16 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un		2	2	316,30	397,67		R\$ 795,33	795,33
8.3	9181	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 250 A, padrão NEMA (Americano - linha preta), corrente 30KA	un		1	1	282,89	355,67		R\$ 355,67	355,67
8.4	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		8	8	8,62	10,84		R\$ 86,70	86,70
8.5	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		6	6	9,56	12,02		R\$ 72,09	72,09
8.6	93672	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A -	UN		2	2	62,16	78,15		R\$ 156,29	156,29



PREFEITURA DE
**RIACHO DE
SANTANA**

TRANSFORMANDO NOSSA TERRA, CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020									
8.7	92979	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M		240	240	6,89	8,66		R\$ 2.079,00	2.079,00
8.8	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M		840	840	6,92	8,33		R\$ 6.997,20	6.997,20
8.9	91995	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBURIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN		45	45	19,52	23,51		R\$ 1.057,95	1.057,95
8.10	91991	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBURIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN		27	27	26,38	33,17		R\$ 895,57	895,57
8.11	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M		400	400	8,3	9,99		R\$ 3.996,00	3.996,00
8.12	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN		72	72	14,1	16,98		R\$ 1.222,56	1.222,56
9			MANUTENÇÃO DA FACHADA								R\$ 2.153,25	R\$ 2.153,25
9.1	13416	ORSE	remoção de textura acrílica (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	m²		100	100	4,89	R\$ 6,15		R\$ 615,00	R\$ 615,00
9.2	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS.	m²		100	100	2,5	R\$ 3,15		R\$ 315,00	R\$ 315,00
9.3	95305	SINAPI	TEXTURA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UM MÃO	m²		100	100	9,73	R\$ 12,23		R\$ 1.223,25	R\$ 1.223,25
										238.336,8 9	109.362,68	347.699,57



PREFEITURA DE
**RIACHO DE
SANTANA**

						VALORES TOTAIS	238.336,8 9	109.362,68	347.699,57
-R\$ 21.085,59		ITENS SUPRIMIDOS DA PLANILHA							
R\$ 61.794,64		ITENS EXISTENTE NA PLANILHA COM AUMENTO QUANTITATIVO							
R\$ 68.653,63		ITENS ADICIONADO NA PLANILHA							

R\$
109.362,68852

LORENNNA BRITO
OLIVEIRA PRATES
Crea ba: 3000110638
Engenheira Civil /
Segurança do Trabalho
Esp. Em gestão de
Projetos

CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO

3.1. Após a implementação do acréscimo e supressão previstos na Cláusula Segunda do presente Termo Aditivo, o valor Global do Contrato Administrativo nº 112/2024 passará a ser de **R\$ 347.699,57 (trezentos e quarenta e sete mil, seiscentos e noventa e nove reais e cinquenta e sete centavos)**.

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Os recursos necessários ao atendimento das despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

	Dotações	Previsão de Despesas	Disponibilidade Orçamentária
Unidade Orçamentária	0205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
Projeto/Atividade	1091 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E QUADRAS POLIESPORTIVAS		
Elemento de Despesa	4.4.90.51.0000 - OBRAS E INSTALAÇÕES		

CLÁUSULA QUINTA - GARANTIA

5.1. Não será exigida comprovação do recolhimento de quantia a título de garantia.

CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO

6.1. Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato nº 112/2024, que não foram pelo presente Termo Aditivo expressamente alteradas.

CLÁUSULA SÉTIMA - PUBLICAÇÃO

7.1. O presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do município, como condição de sua eficácia.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as testemunhas abaixo.

Riacho de Santana – Estado da Bahia, 23 de abril de 2025.

MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA-BAHIA

João Vitor Martins Laranjeira

Prefeito Municipal

Contratante

Mixx Construções e Locações Ltda

CNPJ: 39.420.376/0001-90

José Genildo Roseira Santos Neto

Contratada

Testemunhas:

CPF:

CPF: